
0 50 100 km

Praha

Zlín

CHKO Pálava
CHKO Bílé Karpaty

CHKO Beskydy

Brno

Ostrava

Olomouc

členové CNPA – 
Karpatské soustavy
chráněných území

Karpaty v České republice:

Vněkarpatské 
sníženiny

Vnější Západní Karpaty –
území Karpatské úmluvy

administrativní
centra

státní hranice

hranice krajů 

řeky

OstravaOstravaOstravaOstrava

Návrat orla skalního 

Co: Re-introdukce ohroženého druhu dravce do 
Beskyd. Díky této iniciativě bylo v roce 2010 poprvé 
po 100 letech pozorováno hnízdění orla v ČR

Kdo: Český svaz ochránců přírody (ČSOP) Nový Jičín, 
slovenští partneři

Jak: EU Program přeshraniční spolupráce SK-CZ

K naplňování cílů Karpatské úmluvy, tedy k rozvoji a zároveň 
ochraně Karpat, denně přispívá celá řada státních i nestátních 
organizací, odborných institucí, samospráv, firem i jednotlivců. 
Jak? Zodpovědně plánují rozvoj území našich Karpat a šetrně 
využívají a pečují o jejich přírodní i kulturní dědictví. 

        Děkujeme vám

Cyklostezka Bečva – 
část Rožnovská Bečva

Co: Tento úsek 160km dlouhé cyklostezky využívají 
nejen turisté, ale hlavně místní lidé, kteří dojíždějí 
za prací. Je ukázkou kompromisního řešení mezi 
rozvojovými zájmy a ochranou území

Kdo: Obce a města v údolí Rožnovské Bečvy  

Jak: fondy EU - Regionální operační program Střední 
Morava

Geopark 
„Podbeskydí“ 

Co: Prezentace společné geologické historie Karpat. 
Posláním geoparku je chránit zdejší geologické dědictví 
a prosazovat jeho šetrné využívání

Kdo: Hájenka a jiné NNO, obce, muzea, akademické 
instituce 

Jak: Revolvingový fond MŽP, soukromý sektor

Plánování 
interpretace 

Co: PROČ a KOMU chceme místní dědictví představit? CO 
o něm chceme říct a JAK ho prezentovat? Podpora šetrného 
využívání karpatského dědictví, např. formou školení 
místních průvodců či přípravou interpretačních plánů   

Kdo: Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty

Jak: Program švýcarsko-české spolupráceKarpaty na dlani

Co: Využití 
environmentální výchovy 
pro zvyšování povědomí o jedinečném přírodním 
a kulturním dědictví Karpat. Snaha o                 inspiraci místních lidí 
k zodpovědné péči o toto dědictví

Kdo: Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty a jiné 
NNO, obce, mikroregiony. 

Jak: Norské fondy, Revolvingový fond MŽP, EU Program 
přeshraniční spolupráce SK-CZ

Karpatské dědictví 
v mobilu 

Co: Využití moderních technologií v informační 
infrastruktuře pro návštěvníky. Snaha o vytvoření 
alternativy ke klasickým naučným stezkám, kterou je 
možné snáze aktualizovat a udržovat 

Kdo: NNO, místní dobrovolníci, MAS, obce

Jak: Revolvingový fond MŽP

Mapování 
karpatského dědictví

Co: Vyhledávání příkladů dobré praxe v péči o místní 
přírodní a kulturní dědictví, které by pomohly propagovat 
aktivní přístup k jeho ochraně a inspirovaly k ní i místní 
obyvatele. Na celém území karpat v ČR

Kdo: Ústav pro ekopolitiku, další NNO 

Jak: UNEP, Norské fondy, Revolvingový fond MŽP

Ekologické sítě 
a migrační koridory     

Co: a) identifi kace kritických míst na migračních trasách 
velkých savců a b) budování databáze populací velkých 
šelem a jejich propojení se sousedními oblastmi 
Aktivity přispívají k ochraně důležitých migračních 
koridorů a slouží jako nástroj k úspěšné ochraně 
sledovaných druhů 

Kdo: Agentura ochrany přírody a krajiny (AOPK ČR), 
další státní organizace a instituce, nestátní neziskové 
organizace (NNO), ve spolupráci se Štátnou ochranou 
prírody SR a Alpskou soustavou chráněných území 

Jak: Fondy EU 

Návrat původních 
dřevin do Beskyd  

Co: Získávání genetického materiálu, speciální pěstování 
v lesní školce, výsadba. Původní jedle, buk a vzácný tis 
se vracejí do cenných lesních porostů, odkud v důsledku 
několika staletí hospodaření vymizely 

Kdo: ČSOP Salamandr, AOPK ČR – Správa CHKO Beskydy, 
pracovníci Lesů ČR

Jak: soukromý sektor (Vodafone, Radegast, RWE)

Boj s křídlatkou 
v povodí Morávky  

Co: Evropský pilotní projekt. Ověření možností likvidace 
nebezpečného druhu invazní rostliny ve velkém uceleném 
území jednoho povodí

Kdo: Moravskoslezský kraj, státní organizace, NNO – ČSOP 
Salamandr aj.

Jak: EU - LIFE Nature

2

7

6

9

4

10

8

1

4

3
2

1
5

6

7

8

9
10

5

3CO SPOLEČNĚ PRO KARPATY DĚLÁME

Uvedené příklady představují 
Co: dlouhodobé aktivity a projekty
Kdo: subjekty, které se na nich podílí
Jak: hlavní fi nanční zdroje kromě státního rozpočtu 



KARPATY U NÁS

  zasahují do 4 krajů
  pokrývají zhruba 1/10 území
  1/3 z této rozlohy tvoří chráněná území 

KUS VÝZNAMNÉHO CELKU
Věděli jste, že Karpaty jsou nejrozsáhlejším horským 
pásmem Evropy? Svou rozlohou a délkou předčí 
dokonce i Alpy.

VELKÉ A BOHATÉ

Svou celkovou rozlohou Karpaty zaujímají asi 1/50 
Evropy, přitom v nich najdete zástupce 1/3 všech 
evropských druhů rostlin i živočichů. To je opravdu 
hodně.

V Karpatech žije zhruba 17 milionů lidí. Zdejší
lidová kultura a živé, po generace uchovávané 
tradice, jsou dnes velmi důležitou součástí 
evropského dědictví. 

BOHATSVÍ JAKO PŘÍLEŽITOST 

Představujete si Karpaty jako místo idylických 
památek a nedotčených lesů? Máte pravdu. Karpaty 
se ovšem vylidňují a potřebují se rozvíjet. 

Díky svému přírodnímu a kulturnímu bohatství 
jsou v posledních desetiletích lákavým místem pro 
nové investice. Najdete v nich ekonomicky důležitá  
centra, která však často způsobují znečištění. Vlivem 
nešetrné výstavby mnohá místa v Karpatech ztrácí 
svoji hodnotu a přitažlivost – ta je důležitá například 
pro rozvoj cestovního ruchu. 

Karpatské země si uvědomily, že pokud chtějí přispět 
k potřebnému rozvoji a zároveň ochraně karpatského 
dědictví, je potřeba něco udělat. Začaly lépe 
komunikovat, sdílet zkušenosti a rozhodly se spojit 
své síly. Tak vznikla Karpatská úmluva.

0 100 200 300 400 km

Mapový podklad: © ESRI 2014, Data: © MŽP 2014

hranice krajů ČR

Karpatský oblouk
hranice zemí Karpatského oblouku

Připravilo Ministerstvo životního prostředí ve spolupráci se Vzdělávacím 
a informačním střediskem Bílé Karpaty a ZO ČSOP Salamandr

Foto: M. Strnad, P. Orel, M. Konupka, Hájenka, D. Gyongyi, R. Hruban, Fundacja Pas-
terstwo Transhumancyjne, R. Vaculíková, ZO ČSOP Salamandr, VIS Bílé Karpaty

Setkání často dávají podnět pro vznik zajímavých projektů 
a iniciativ, které by jinak nevznikly. Patří k nim i většina 
příkladů zmiňovaných na druhé straně letáčku.

 Více o Karpatské úmluvě:

www.mzp.cz/cz/karpatska_umluva
www.chm.nature.cz 
http://mapy.nature.cz/
www.carpathianconvention.org (v anličtině)

e-mail: karpatska.umluva@mzp.cz
 

S přírodním bohatstvím Karpat je srovnatelné jejich bohatství 
kulturní.

Rozvoj může být pro Karpaty příležitostí, ale i hrozbou.

KARPATSKÁ ÚMLUVA 

 je pro 7 karpatských zemí závazná, přitahuje 
pozornost ke Karpatům na evropské i místní úrovni 
a podporuje hledání společných řešení

 dává místní problémy do širšího kontextu a nutí nás 
uvažovat o důsledcích našich zdánlivě izolovaných 
a nesouvisejících rozhodnutí 

 pravidelné “kulaté stoly” (tzv. setkání stakeholderů) 
Karpatské úmluvy, organizované u nás od roku 2006 
Ministerstvem životního prostředí, nabízí možnost 
setkávat se s lidmi z jiných částí našich Karpat - ať 
už jsou to zástupci státních či nestátních organizací, 
samospráv, fi rem, či jednotlivci  

KARPATY
V ČESKÉ REPUBLICE


